UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno CCCCXXXII. ad annum CCCCLI.

Parisiis, 1644

Vita, Epistolae, Et Decreta Leonis Papae I.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14584

ANNO CHRISTI 439. ^c *Æra 472.]* Hæc chronologia secundum æram Hispanicam erronea, est & sequenti chronologię Christi & consulū contraria. Nam si triginta octo annos, quibus Ærae supputatio chronogrammam Christi superat, ab ea subtrahas, remanent quadringenti triginta quatuor: adeoque non subsisteret, quod in principio & fine aëtorum synodalium refertur, hanc Synodus decimosexto Kalendas Decembriis Theodosio X V II. & Festo consulibus, anno nimurum Christi 439. celebratam esse.

^d *Quod ergo in quibusdam schismaticis, &c.]* Occasio huius constitutionis ista fuit: Episcoporum eorum qui Pelagium sectati fuerant quidam pœnitentiam simulabant, ut sedem sibi merito ademptam reciperent. Ut ergo patres Concilii certo aliquo & euidente experientia discerent, quive ex iis facte pœniterent, constitutionem decreuerunt, ne qui ex schismaticis aut hereticis ad ecclesiam redirent, sedibus ac dignitatibus suis, quibus priuati erant, restituerentur. Exemplo Sixti pontificis ad hæc constituenda commotos fuisse patres, est admodum probabile. De quo S. Prosper in chronicō hæc ait. *Hactempestate Julianus Atellanensis iactantissimus Pelagi erroris assertor, quem dudum amisi episcopatus intemperans cupidio exagitabat, multimoda arte fallendi correctionis spem præferens, molitus in communionem ecclesie irrepere: sed iis insidiis Sextus papa diaconi Leonis hortatu vigilanter occurrens, nullum aditum pestiferis conatibus patere permisit: & ita omnes catholicos defectione fallacis bestie gaudere fecit, quasi tunc primum superbissimam heresim gladius apostolicus denuntiasset.* Vide Baronium anno 439. num. 45.

Chronologia corruta.

Canon 3.
Occasio hu-
ius consti-
tutionis
quæ.

VITA,
EPISTOLÆ, ET DECRETA
LEONIS PAPÆ I.

Ex libro pontificali.

ANNO CHRISTI 440. ^a **L**EONI natione Tuscius, ex patre Quintiano, ^b sed in annos vingintivnum, mensem unum, dies tredecim. Huius temporibus fecit Demetria ancilla Dei basilicam S. Stephano via Latina, milliario tertio, in prædio suo. ^c Hic inuenit duas hereses, Eutychianam & Nestorianam. Hic ordinavit præcepta sua auctoritate, & misit ad Martianum Augustum catholicum principem fidelem. Et facta collatione cum eodem principe, collecti sunt episcopi. Et factum est Concilium sanctum episcoporum in Calchedonia, in martyrio sanctæ Euphemiae. Et concil. Tom. 7.

G

gregatis sunt 256. sacerdotes, & alii 406. episcopi, quorum chirographus cucurrit, qui congregati sunt vna cum tomo, hoc est, fide apostolice ecclesiæ Romanæ. Sed & in præsentia catholici principis Martiani Augusti congregatum est Concilium, * numero mille 200. episcoporum vna cum Augusto Martiano, qui exposuerunt fidem catholicam, duas afferentes naturas in uno Christo Deo & homine. In quo loco piissimus Augustus Martianus vna cum vxore sua Pulcheria, deposita regia maiestate, fidem suam exposuerunt ante conspectum sanctorum episcoporum, ubi & damnauerunt Eutychen, & Nestorium, & Dioscorum. Et iterum imperator Martianus Augustus cum coniuge sua Pulcheria Augusta, chirographo proprio fidem suam exponentes, postulauerunt sanctum Concilium, ut dirigeret ad sanctissimum papam Leonem, rogantes ut fidem catholicam exponeret. Beatus vero Leo direxit fidei catholicæ tomum, & exposuit damnans omnes haereses. Idem beatissimus Leo archiepiscopus multas epistolas fidei misit, quæ hodie archiuo ecclesiæ Romanæ reconditæ tenentur. Hic firmauit frequenter suis epistolis Synodum Calchedonensem. Ad Martianum Augustum misit epistolas 12. Ad Leonem Augustum epistolas 13. Ad Flauianum episcopum epistolas 9. Ad episcopos per orientem epistolas 18. per quas fidem Synodi confirmauit. Hic renouauit post cladem Vandalicam omnia ministeria sacrata argentea per omnes titulos, de conflatis hydriis sex, duas basilicæ Constantianæ, duas basilicæ beati Petri apostoli, duas beati Pauli apostoli, quas Constantinus Augustus obtulit, quæ penfauerunt singulæ libras centum. Hic renouauit basilicam beati Petri apostoli, & fecit ibi cameram, quam & ornauit. Et beati Pauli basilicam post ignem diuinum renouauit. Fecit & cameram in eadem, similiter & in basilica Constantiniana. Fecit quoq; basilicam sancto Cornelio episcopo & martyri, iuxta cœmeterium Callisti via Appia.⁴ Hic propter nomen Romanum suscipiens legationem, ambulauit ad regem Hunnorum, liberauit totam Italiam a periculo hostium. Hic constituit monasterium apud Petrum apostolum. Hic constituit ut intra actionem sacrificii diceretur, sanctum sacrificium, immacula-

* numer.
10 600.

tam hostiam, &c. ^{co.} Hic quoque constituit, ut monacha non acciperet velaminis capitinis benedictionem, nisi probata fuerit in virginitate ^{69.} annis. Hic etiam constituit, & addidit super sepulcra apostolorum & clero Romano custodes, qui dicuntur cubicularii. Hic fecit ordinaciones quatuor per mensem Decembrem in urbe Roma, presbyteros 81. diacones 31. episcopos per diuersa loca numero 185. Qui etiam sepultus est apud beatum Petrum apostolum, 111. Idus Aprilis. Et cessauit episcopatus dies septem.

N O T A E.

^{co.} Leo.] Anno Domini 440. qui est Theodosii imperatoris 33. & Valentiniani 16. post interregnum, teste Prospero, quadraginta & amplius dierum, septimo Idus Maias, Leo natione Etruscus, Sixti pontificis diaconus absens in locum defuncti subrogatus fuit. Sedes illius in tempora plane miserrima incidit. Nam in oriente Nestoriani, in occidente Manichaei, & Pelagi reliquiae, ecclesiam grauiter perturbabant. Cum Manichaei intra urbem latentes, ut supra in notis ad vitam Siricii pontificis prolixius ostendi, nullo iudicio a catholicis & orthodoxis discerni possent, ideo quod Solem, velut numen aliquod, ad orientem conuersi superstitiose adorarent, ad discernendum catholicos ab hereticis constituit, ne fideles versus orientem conuersi orarent, quantumuis pie & religiose id facerent. *Qua nota
Manichei a
catholicis
discreti fue-
rint.*

Leo sermone decimoquinto, deieunio. Pelagianam hæresim opera sancti Prospere plane extinxit. Photius in bibliotheca. Huius temporibus Cyrus Alexandrinus ex hac vita migravit, postquam sedem Alexandrinam trigintaduobus annis administrasset. Dioscorus magna hypocrisi improbitatem tegens in locum eiusdem successit. Terræmotus ille horribilis, de quo infra in notis Concilii Calchedonensis, & Felicis III. epistolæ agemus, huius pontificatu contigit. Quo miraculo Attilam urbem Romanam deuastare conantem represserit, quidve pro fide & religione catholica summa cum Dei gloria & ecclesiæ augmentatione gesserit, infra ex notis Conciliorum sequentium patebit. Mirum est, quod stigmaticus hæresiarcha Caluinus gloriae audiens & ambitionem ausus appellare hunc pontificem, qui ob excellentem virtutem, doctrinam, & in cura pastorali vigilansimum studium, ab omni antiquitate iure meritoque magnus cognominari meruit. Refert sanctus Gregorius lib. 3. epist. 30. quod hisce temporibus, dum quidam Graeci de accepto brandeo dubitarent, Leo pontifex allatis forcibus illud inciderit, & ex ipsa incisione sanguis effluxerit. Quid sit brandeum, verbis paulo antecedentibus hisce explicat. *Cognoscat autem tranquillissima Domina, quia Romanis consuetudo non est, quando sanctorum reliquias dant,* ut quidquam tangere presumant de corpore, sed tantummodo in pyxide *Brandeum quid.*

Concil. Tom. 7.

Brandeum
quid. brandeum mittitur, atque ad sacratissima sanctorum corpora ponitur: quod eleuatur in ecclesia, qua est dedicanda, cum veneratione reconditur: & tanta per hoc ibidem virtutes fiunt, ac si illuc specialiter eorum corpora deferantur. Eiusdem moris antiquissimi, ponendi vela vel sudaria supra apostoli Petri sepulcrum, ut benedictione locupletata recipentur, meminit Gregorius Turonensis lib. i. miracul. capite 28.

Sophronius
quid de
Leone. Refert de Leone Sophronius in prato spirit. capite 149. quod quadraginta dies perseverauerit ad sepulcrum apostoli Petri, vigiliis & orationibus insistens, petensque ab apostolo, ut pro se apud Deum intercederet, ut dimitterentur sibi peccata sua, quodque impletis diebus quadraginta apparuerit apostolus Petrus, dicens ei: *Orani pro te, & dimissa sunt tibi, quoad pœnam, omnia peccata tua, præter quam impositionis manum, indignis quibusdam ad ordines sacros promotis: hoc solum abs te requiretur, siue bene, siue fortasse male egeris.*

Fabula de
Leone pon-
tifice refel-
litur. Fabulosum est, quod occasione mulieris manum osculantis, oblationem humanam passus, dexteram sibi ipsi præsciderit. Occasionem fabulae dedisse videtur id quod scribitur de Ioanne Damasco, qui cum ab iconoclasta Leone dextera mutilatus esset, sanatus est a B. Virgine Dei genitrice. Plura rerum gestarum sub Leone infra attingemus in notis Conciliorum.

Quamdui
federit. ¹ *Sedit annos viginti unum, mensem unum, dies 13.] Annis 21. minus 13. diebus, a consulatu Valentinianni ad Seuerinum & Dagalaiphum. His enim consulibus mortuus est tertio Idus Aprilis anno 461. qui est Leonis imperatoris 5.*

² *Hic inuenit duas heres.] De his omnibus fusius infra suis locis in notis Conciliorum.*

³ *Hic propter nomen Romanū, ambulauit ad regem Hunnorū. De hoc grandi miraculo in Attila repressione, haec Romana ecclesiæ vetera monumenta. Cum Romam ardentī furore Attila raperetur, iamque copias, ubi Mincius in Padū influit, traicere pararet, occurrit pontifex Leo malorum impendentium misericordia motus: cuius diuina eloquentia persuasum est Attila, ut regredetur. Qui interrogatus a suis, cur prater consuetudinem inflexus esset, atque tam humiliter Romani pontificis imperata faceret; respondit & confessus quod verum esset, nimis rursum se vidisse Leone loquente adstantem alium quemdam habitu sacerdotali decorum quid diuinum præse ferentem, minitatemque mortem, nisi Leonis pape iussa capesseret. Huius facti meminit Cassiodorus in chron. & lib. i. variar. epist. 4. Vide Baron. ann. 452. num. 58.*

⁴ *Hic quoque constituit ut monacha.] Ad imitationem & exhortationem S. Leonis, Marcianus imperator promulgavit edictum aduersus eos qui filias virgines inuitas cogebant sacrum velum accipere, Deoque in perpetuum virginitatis cultu dicari: prohibens ne aliqua huiusmodi a parentibus oblata virgo, ante quadragesimum ætatis annum, sacrum velamen acciperet; ut usque ad illud tempus libera esset, possetque nubere, si velllet. Eadem quoque lege exagitauit viudas illas, quæ non amore continentiae, sed ut liberius viuerent, refugerent nuptias iterare. Extat editum in nouellistit. 8. Intelligishinc,*

Attilam mi-
raculose re-
prescit Leo
pontifex.

Marcianus
de voto ac
religione
iussu ponti-
ficiis legem
tulit.

lector, imperatores de rebus sacris leges sancientes, id ipsum monitu sanctorum præsulum, ex scriptis legibus statuisse; nimur ut imperatoria auctoritate coercentur, qui ecclesiasticas sanctiones paruipenderent. Vide Baronium anno 458. numero 4.

EPISTOLA I.
LEONIS PAPÆ I.
AD EPISCOPOS PER CAMPANIAM
ET PICENVM, &c.

- | | |
|---|---|
| I. <i>Vt nullus episcopus seruum alterius ad officium clericatus promoueat.</i> | III. <i>Quod usurpas, non solum clerici exigere non debeant, sed nec laici.</i> |
| II. <i>Vt quicumque ad sacerdotium, vel viduarum mariti, vel habentes numerosa coniugia, promoti fuerint, ab ecclesiasticis officiis arceantur.</i> | IV. <i>Vt clericus nec suo nec alieno nomine fenus exerceat.</i> |
| | V. <i>Vt si quis sacerdotum contra interdicta fecerit, a suo submoneatur officio.</i> |

Leo episcopus urbis Romæ, uniuersis episcopis per Campaniam, Picenum, Tusciam, & per uniuersas Italæ prouincias constitutis, in Domino salutem.

Vt nobis gratulationem facit ecclesiarum status salubri dispositione compositus, ita non leui nos moerore contristat, quoties aliqua contra statuta Canonum, ecclesiasticaque disciplinam præsumpta vel commissa cognoscimus: quæ si non, qua debemus vigilantia, resēcemos, illi, qui nos speculatores esse voluit, excusare non possumus, permittentes sincerum corpus ecclesiæ (quod ab omni macula purum custodire debemus) ambientium improba contagione foedari, cum ipsa sibi membrorum per * dissimulationem compago non congruat.

I.

Admittuntur passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur: & qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii, tamquam seruiliis vilitas hunc honorem iure capiat, prouehuntur: & probari Deo se posse creditur, qui Domino suo neandum probare se potuit. Duplex itaq; in hac parte reatus est, quod & sacrum * mysterium

Ann. Christi 445, qui fuit annus pontificatus S. Leonis quartus scripta est hæc epistola. Idem in epistola Damasi papæ.

* diffini-
litudi-
nem

Dist. 54.
Admittun-
tur.

talis confortii vilitate polluitur , & dominorum , quantū ad illicitæ usurpationis temeritatem pertinet, iura soluuntur. Ab his itaque , fratres carissimi , omnes prouinciæ vestræ abstineant sacerdotes : & non tantū ab his , sed ab illis etiam , qui aut originali , aut alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari: nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vendicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis , qui diuinæ militiæ fuerit aggregandus : vt a castris dominicis, quibus nomen eius adscribitur , nullis necessitatis vinculis abstrahatur.

C A P . I I .

Qualis vero vnicuique natalium honestas & morum esse debeat , qui sacri altaris ministerio est sociandus , &

*2. Timoth. 3.
Levit. 21.*

Apostolo nos docente, & diuina præceptione didicimus , & Canonum regulis , a quibus plerosque fratrum declinasse , & penitus deuiasse reperimus. Nam constat ad sacerdotium peruenisse viduarum maritos , quosdam etiam , quibus fuerint numerosa coniugia , & ad omnem licentiam vita liberior , ad sacram ordinem passim patefactis aditibus fuisse permisso , contra illam beati Apostoli

*1. Timoth. 3. vocem , qua talibus reclamat , dicens: *Vnius uxoris virum.**

Et contra illud antiquæ legis præceptum , quo indicitur

Levit. 21.

*& cauetur : *Sacerdos virginem uxorem accipiat , non viduam , non repudiatam.* Hos ergo , quicumque tales admissi sunt , ab ecclesiasticis officiis , & a sacerdotali nomine , apostolicæ sedis auctoritate iubemus arceri ; (nec hoc enim sibi poterunt pro arbitrio vendicare , cuius capaces , per hoc quod illis obliterat , non fuerunt) huius discussionis curram nobis specialiter vendicantes , vt , si qua forsitan , de his commissa sunt , corrigantur , ne liceat ultra committi , & ne qua excusatio de ignoratione nascatur : quamquam ignorare nunquam licuerit * sacerdotem , quid Cano-*

*facer-
doti,*

nūm fuerit regulis definitum. Hæc ergo ad prouincias vestras , per Innocentium , Legitimum , & Segetium fratres & coepiscopos nostros scripta direximus : vt quæ male pullulasse noscuntur , radicitus euellantur , & messem dominicam zizania nulla corrumpant. Ita enim fructum vberem , quæ sunt sincera , præstabunt , si ea , quæ natam segetem enecare consueuerunt , diligentius amputentur.

III.

Nec hoc quoque prætereundum esse duximus, quos-
dam lucri turpis cupiditate captos, usurariam exercere
pecuniam, & fenore velle ditescere. Quod nos, non di-
cam in eos, qui sunt in clericali officio constituti, sed in
laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condole-
mus. Quod vindicari acrius in eos, qui fuerint confutati,
decernimus: ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

IV.

Illud etiam duximus præmonendum, ut sicut non suo,
ita nec alieno nomine, aliquis clericorum exercere fe-
nus attinet: indecens enim est, crimen suum commodis
alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere &
exercere debemus, ut, quod hic misericorditer tribui-
mus, ab eo Domino, qui multiplicit & in perpetuum
mansura retribuet, recipere valeamus.

V.

Hoc itaque admonitio nostra denuntiat, quod si quis
fratrum contra hæc constituta venerit, vel venire tenta-
uerit, & prohibita fuerit ausus admittere, a suo se no-
uerit officio submouendum, nec eum communionis
nostræ futurum esse confortem, qui socius esse noluit
disciplinae. Ne quid vero sit quod prætermissum a nobis
forte credatur, omnia decretalia constituta, tam beatæ
recordationis Innocentii, quam omnium præcessorum
nostrorum, quæ de ecclesiasticis * ordinibus, & Cano-
num ordinata sunt disciplinis, ita vestram dilectionem
custodire debere mandamus; ut si quis illa contempserit,
veniam sibi deinceps nouerit denegari. Data sexto Idus
Octobris, Maximo * vero & * Paterno viris clarissimis
consulibus.

* ordina-
tionibus

* iterum
* Paterno

t. q. 4.
Nec hoc
prætereun-
dum.

Distin. 46.
sicut non
suo.

Distin. 10.
Si Rom.
pont. §.
Quibus ad
hæc.

EPISTOLA II.

LEONIS PAPÆ I.

AD EPISCOPOS PER ITALIAM.

Quod plurimi Manichæorum vigilantia ipsius papæ
Leonis in vrbe Roma detecti sunt.

*Leo episcopus urbis Romæ, omnibus episcopis per Italianam con-
stitutis, in Domino salutem.*

Anno Chri-
sti 446. qui
fuit annus
pontificatus
S. Leonis 5.
scripta est
hac episto-
la.

IN confortium vos nostræ solicitudinis, dilectissimi fra-
tres, aduocamus, vt vigilancia pastorali, ne quid dia-
bolicæ fraudis astutia possit nocere commissis vobis gre-
gibus, diligentius consulatis; ne is, qui Domini misericor-
dia reuelante per nostram curam a nostris ouibus morbus
abigitur, ne cum vobis præmonitus, & adhuc quidaga-
tur ignaris, per vestras se dispergat ecclesias, & suarum
furtim cuniculos inueniat latebrarum, ne quod a nobis
in vrbe extinguitur, tenebrosis apud vos radicibus semi-
netur. Plurimos impietatis Manichææ sequaces & do-
ctores in vrbe inuestigatio nostra reperit, vigilancia di-
uulgauit, auctoritas & censura coercuit: quos potuimus
emendare, correxi mus, & vt damnarent Manichæum
cum prædicationibus & disciplinis suis publica in ecclesia
professione, & manus sua subscriptione compulimus, &
ita de voragine impietatis sua confessos, pœnitentiam
concedendo, leuaui mus. Aliquanti vero, qui ita se de-
merferant, vt nullum his auxiliantis posset remedium
subuenire, subdit legibus, secundum Christianorum prin-
cipum constituta, ne sanctum gregem sua contagione
polluerent, per publicos iudices perpetuo sunt exilio re-
legati. Et omnia, quæ tam in scripturis, quam in occultis
traditionibus suis habent profana vel turpia, vt nosset
populus quid refugeret aut vitaret, oculis Christianæ ple-
bis certa manifestatione probauimus, adeo vt ipse qui
eorum dicebatur episcopus, a nobis tentus, proderet
flagitiosa in suis mysteriis quæ teneret, sicut gestorum
vos series potest edocere. Ad instructionem enim ve-
stram etiam ista direximus: quibus lectis, omnia, quæ a
nobis deprehensa sunt, nosse poteritis. Et quia aliquantos

de

de his, quos, ne absoluarentur, arctior reatus inuoluerat, cognouimus aufugisse, hanc ad dilectionem vestram epistolam misimus per acolythum nostrum, ut effecta certior sanctitas vestra, solicitius agere dignetur & cautius, necubi Manichææ peruersitatis homines plebes vestras facultatem lœdendi, & huius sacrilegii possint inuenire doctores. Aliter enim nobis commissos regere non possumus, nisi hos, qui sunt perditores & perditi, zelo fidei dominicæ persequamur, & a sanis mentibus, ne pestis hæc latius diuulgetur, seueritate qua possumus, abscondamus. Vnde hortor dilectionem vestram, obtestor & moneo, ut qua debetis & potestis solicitudine vigiletis ad inuestigandos eos, necubi occultandi se reperiant facultatem. ut enim habebit a Deo ingens remunerationis præmium qui diligentius, quod ad salutem commissæ sibi plebis proficiat, fuerit executus: ita ante tribunal Domini de reatu negligentia se non poterit excusare, quicumque plebem suam, contra sacrilegæ persuasionis autores, noluerit custodire. Data tertio Kalendas Februarii, Theodosio xviii. & Albino viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA III.

LEONIS PAPÆ I.

*IANVA-
RIVM
AD *IVLIANVM EPISCOPVM
AQVILEIENSEM.

Quod omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam deserens, hæreticæ communioni se miscuerit, & ad ecclesiam conuersus fuerit, in eo gradu, quo erat, sine promotione remaneat.

*Januario Leo episcopus urbis Romæ, *Iuliano Aquileiensi episcopo.

LECTIS fraternitatis tuæ literis, vigorem fidei tuæ, quem olim noueramus, agnouimus, congratulantes tibi, quod ad custodiæ gregum Christi pastoralem curam vigilanter exequaris, ne lupi, qui sub specie ouium subintrarunt, bestiali sævitia simplices quosque dilacerent: & non solum ipsi nulla correptione proficiant, sed etiam ea quæ sunt sana corrumpant. Quod ne vipera possit obtinere fallacia, dilectionem tuam duximus com-

Concil. Tom. 7.

H

Anno Chri.
sti 449. qui
fuit annus
pontifica-
tus S. Leo-
nis 8. scri-
pta est hæc
epistola.
Matth. 7.
1. q. 1. Si
quis hære-
ticæ.

monendam: insinuantes ad animæ periculum pertinere, si quisquam de his, quia nobis in hæreticorum atque schismaticorum sectam delapsus, & se vtcumque hæreticæ communionis contagione macularit, resipiscens, in communione catholica sine professione legitimæ satisfactio-
nis habeatur. Saluberrimum enim & spiritalis medicinæ vtilitate plenissimum est, vt siue presbyteri, siue diaconi, aut cuiuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, atque ad catholicam fidem, quam iampridem amiserant, rursum reuerti ambiunt, prius errores suos, & ipsos auctores errorum damnari a se sine ambiguitate fateantur, vt sensibus prauis etiam peremptis, nulla sperandi supersit occasio, ne vllum membrum talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria cœperit obuiare. Circa quos etiam illam Canonū constitutionem præcipimus custodiri, vt in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inueniuntur ordine, stabilitate perpetua maneant: si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Non leuem apud Deum noxam incurrit, qui de talibus ad sacros promouendos ordines iudicarit. Quod si cum grandi examinatione promotio conceditur inculpatis, multo magis non debet licere suspectis. Proinde dilectio tua, cuius deuotione gaudemus, iungat curam suam dispositionibus nostris, & det operam, vt circumspete atque velociter impleantur, quæ ad totius ecclesiae incolumentem, & laudabiliter digesta sunt, & salubriter ordinata. Non autem dubitet dilectio tua, nos si (quod non arbitramur) neglecta fuerint quæ pro custodia Canonum, & pro fidei integritate decernimus, vehementius commouendos: quia inferiorum ordinum culpa ad nullos magis referenda sunt, quam ad desides negligentesque rectores: qui multam sæpe nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam. Data pridie Kalendas Iulii, Alypio & Ardabure viris clarissimis consulibus.

Distinct.
86. Inferiorum culpa.

EPISTOLA IV.

LEONIS PAPÆ I.

AD VNIVERSOS EPISCOPOS PER SICILIAM
CONSTITVTOS.

- I. *Quod prohibeatur in die epiphania baptismum celebrari.*
- II. *Quod cuncta nobis per ordinem rerum, per incarnationem Domini nostri salutis sacramenta digesta sunt.*
- III. *Quod in baptismo mors proueniat intersectione peccati, & sepulturam triduanam imitetur trina demersio, & ab aquis eleuatio sit velut resurrectio de sepulcro.*
- IV. *Quod beatus apostolus Petrus in die Pentecostes virorum tria millia baptizauerit.*
- V. *Quod haec duo tempora, id est, Pascha & Pentecoste, a Romanis pontificibus ad baptizandum prefixa sunt.*
- VI. *Quod omni tempore hi qui necessitate mortis urgentur, id est, agritudinis, obsidionis, persecutionis, naufragij, debeant baptizari.*
- VII. *Vt de Sicilia terni semper annis singulis de episcopis, ad diem tertium Kalendarum Octobrium, Romam sociandi Synodo occurrant.*

*Leo episcopus uniuersis episcopis per Siciliam constitutis
in Domino salutem.*

DIVINIS præceptis & apostolicis monitis incitamus, ut pro omnium ecclesiarum statu, impigro vigilemus affectu: ac, si quid vsquam reprehensioni inueniatur obnoxium, celeri sollicitudine, aut ab ignorantia imperitia, aut a præsumptionis usurpatione reuocemus. Monente enim dominicæ vocis imperio, quo beatissimus apostolus Petrus trina repetitione mysticæ sanctiōnis imbuitur, vt Christi oves, qui Christum diligit, pascat, ipsius sedis, cui per abundantiam diuinæ gratiæ præsumus, reuerentia cohortamur: vt periculum desidiæ, quantum possumus, declinemus, ne professio summi apostoli, qua se amatorem Domini esse testatus est, vana inueniatur in nobis: quia negligenter pascens toties commendatum dominicum gregem, conuincitur summum non amare pastorem.

Anno Christi 449, qui fuit annus pontificatus S. Leonis scripta est haec epistola.
25. q. 1. Diuinis præceptis.

I.

Cum ergo mihi de caritatis vestræ actibus fraterna
Concil. Tom. 7.

H ij

affectione sollicito, certis indiciis innotuerit, vos in eo, quod inter sacramenta ecclesiæ principale est, ab apostolicæ institutionis consuetudine discrepare, ita ut baptismi sacramentum numerosius in die epiphaniæ, quam paschali tempore celebretis; miror vos, vel præcessores vestros tam irrationabilem nouitatem usurpare potuisse, vt confuso temporis vtriusque mysterio, nullam esse differentiam crederetis inter diem, quo adoratus est Christus a magis, & diem quo resurrexit a mortuis. Quam culpam nullo modo potuissetis incidere, si vnde consecrationem honoris accepistis, inde legem totius obseruantia sumeretis: & beati Petri apostoli sedes, quæ vobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset ecclesiastica magistra rationis. A cuius vos regulis recessisse, * minore posset æquanimitate tolerari, si aliqua commotionis nostræ increpatio non præcessisset. Nunc autem, quia non desperatur correctione, mansuetudo seruanda est. Et licet vix ferenda sit in sacerdotibus excusatio, quæ prætendat inscitiam, maluimus tamen & censuram necessariam temperare, & ratione vos apertissimæ veritatis instruere.

II.

Semper quidem in æterno consilio Dei mansit humani generis incommutabiliter præordinata reparatio: sed ordo rerum, per Iesum Christum Dominum nostrum temporaliter gerendarum, in incarnatione Verbi sumpfit exordium. Vnde aliud tempus est, quo, annuntiante angelo, beata Maria fecundandam se per Spiritum sanctum credidit, & concepit: aliud, quo salua integritate virginea, puer editus exultate gaudio cœlestium ministrorum pastoribus indicatur: aliud, quo infans circumciditur: aliud, quo hostia pro eo legalis offertur: aliud quo tres magi, claritate noui sideris incitati, in Bethlehem ab oriente perueniunt, & adoratum parvulum mystica munera oblatione venerantur. Nec iidem sunt dies, quibus impio Herodi, ordinata diuinitus in Ægyptum translatione subtractus, vel quibus ab Ægypto in Galilæam persecutore mortuo reuocatus est. Inter has autem dispensationum varietates, accedunt augmenta corporæ: *Crescit Dominus* (sicut euangelista testatur) *profectibus ætatis & gratiæ*. Per dies Paschæ in templum Ierusalem

Lnc. 2.

* minus
posset &
æquanimi-
tatem

cum parentibus venit , & cum abesset a societate reduntium , sedens cum senioribus , & inter admirantes magistros disputans inuenitur , rationemque remansionis suæ reddens . *Quid est (inquit) quod me quærebatis ?* Luc. 2.
Nesciebatis , quod in his , quæ Patris mei sunt , oportet me esse ?
 significans , eius se esse Filium , cuius esset & templum . Iam vero cum in annis maioribus apertius declarandus , baptismum præcursoris sui Ioannis expetiit , quid deitatis eius remansit ambiguum , quando baptizato Domino Iesu , Spiritus sanctus in columbae specie super eum Math. 3. descendit & mansit , audita de cælis Patris voce dicentis : *Tu es Filius meus dilectus , in te bene complacui . Quæ omnia ideo , quanta potuimus breuitate , perstrinximus : vt notum fit dilectioni vestrae vniuersos dies Christi innumeris consecratos fuisse virtutibus , & in cunctis eius actionibus sacramentorum mysteria coruscasse : sed aliter quoque signis denuntiari , aliter rebus impleri , nec quæcumque numerantur in operibus saluatoris , ad tempus pertinere baptismatis . Nam si etiam illa , quæ post beati Ioannis lauacrum , a Domino gesta cognouimus , sub indiscreto honore colamus , omnia tempora continuatis erunt deputanda festis , quia omnia sunt plena miraculis . Verum quia Spiritus sapientiae & intellectus ita apostolos , & totius ecclesiæ erudiuit magistros , vt in Christiana obseruantia nihil inordinatum , nihil pateretur esse confusum ; discernenda erant causæ solennitatum , & in omnibus institutis patrum , principumque nostrorum rationabilis seruanda discretio : quia non aliter unus grex , & unus pastor sumus , nisi quemadmodum Apostolus docet , *idipsum dicamus omnes : Simus autem perfecti in eodem* 1. Cor. 1. *sensu , & in eadem sententia .**

III.

Quamuis ergo & illa quæ ad humilitatem , & illa quæ ad gloriam pertinent Christi , in vnam concurrant eamdemque personam , totumque quidquid in illo & virtutis diuinæ est , & infirmitatis humanæ , ad nostræ reparacionis tendat effectum , proprie tamen in morte crucifixi , & in resurrectione ex mortuis , potentia baptismatis nouam creaturam condit ex veteri : vt in renascentibus , & mors Christi operetur & vita , dicente beato apostolo

De conf.
distinct. 4.
Proprie in
morte.

Rom. 6.

Paulo: *An ignoratis, quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus: & cetera quæ latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputauit: vt appareret ex huius doctrina spiritu regenerandis filiis hominum, & in Dei filios adoptandis, illum diem esse & illud tempus electum, in quo per similitudinem, formamque mysterii, ea * quæ geruntur in membris, his quæ in ipso capite sunt gesta, congruere, dum in baptismatis regula, & mors interuenit interfectione peccati, & sepulturam triduanam imitatur tridemersio, & ab aquis eleuatio, resurgentis ad instar est de sepulcro. Ipsa igitur operis qualitas docet celebrandæ generaliter gratiæ eum esse legitimum diem, in quo orta est & virtus muneris, & species actionis. Ad cuius rei confirmationem plurimum valet, quod ipse Dominus Iesus Christus, posteaquam resurrexit a mortuis, discipulis suis, in quibus omnes ecclesiarum præsules docebantur,*

Math. 28.

& formam & potestatem tradidit baptizandi, dicens: Euntes ergo nunc, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. De quo vtique eos etiam ante passionem potuisset instruere, nisi proprie voluisset intellegi, regenerationis gratiam ex sua resurrectione coepisse. Additur sane huic obseruantæ etiam Pentecostes ex adventu Spiritus sancti consecrata solennitas, quæ de paschalibus festi pendet articulo. Et cum ad alios dies alia festa pertineant, hæc semper ad eum diem, qui resurrectione Domini est insignis, occurrit: porrigens quodammodo auxiliantis gratiæ manum, vt hi, quosa die Paschæ, aut molestia infirmitatis, aut longinquitas itineris, aut nauigationis difficultas interclusit inuitos, aut quibuslibet necessitatibus impeditos, desiderii sui effectum dono Spiritus sancti consequantur. Ipse enim vñigenitus Dei in fide credentium, & in virtute operum, nullam inter se & Spiritum sanctum voluit esse distantiam, quia nulla est diversitas in natura, dicens: Ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, vt vobiscum sit in æternum, Spiritum veri-

*quæ geruntur in membris, his quæ in ipso sunt capite gesta congruent,

Ioan. 14.

tatis. Et iterum: *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mit-^{Ibidem.}
tet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, & suggesteret uniuersa quæcumque dixi vobis.* Et iterum: *Cum venerit ille Spiritus ^{Ioan. 16.}* veritatis, ille diriget vos in omnem veritatem. Cum itaque veritas Christus sit, & spiritus veritatis, Spiritus sanctus, non menque Paracleti utriusque sit proprium; non dissimile est festum, ubi unum est sacramentum.

IV.

Hoc autem nos, non ex nostra persuasione defendere, sed ex apostolica auctoritate seruare, satis idoneo probamus exemplo, sequentes B. apostolum Petrum, qui in eo die, quo omnem credentium numerum promissus Spiritus sancti repleuit aduentus, trium millium populum, sua prædicatione conuersum, lauacro baptismatis consecravit. Quod sancta scriptura, quæ apostolorum actus continet, fideli historia docet, dicens: *His auditis ^{aa. 1.}* compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum, & ad reliquos apostolos: *Quid faciemus viri fratres? Petrus vero ad illos, Pœnitentiam, inquit, agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remedium peccatorum, & accipietis donum Spiritus sancti. Vobis enim repromissio est, & filius vestris, & omnibus qui longe sunt, quoscumque aduocauerit Dominus Deus noster. Aliis etiam pluribus verbis testificatus, exhortabatur eos, dicens: Saluamini a generatione ista prava. Qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt, & appositæ sunt in illa die animæ circiter tria millia.*

V.

Vnde quia manifestissime patet baptizandis in ecclesia electis, hæc duo tempora (de quibus locuti sumus) esse legitima, dilectionem vestram monemus, vt nullos alios dies huic obseruantia misceatis.

VI.

Quia etsi sunt alia quoque festa quibus multa in honorem Dei reuerentia debeatur, principalis tamen, & maxi-
mi sacramenti custodienda nobis est mysticæ rationis exceptio, non interdicta licentia, qua in baptismo tribuen-
do quolibet tempore periclitantibus subuenitur. Ita enim ad has duas festivitates connexas, atque sibimet cognatas, incolium, & in pacis securitate degentium, libera vota differimus, vt in mortis periculo, in obsidionis discri-

De consecr.
distinct. 4.
Proprie in
morte.

mine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii, nullo tempore, hoc vere salutis singulare remedium cuiusquam denegemus. Si quis autem Epiphaniæ festiuitatem, quæ in suo ordine debito honore veneranda est, ob hoc existimat priuilegium habere baptismatis, quia hoc quidam putant, quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti Ioannis accesserit, sciat, illius baptismi aliam gratiam, aliam fuisse rationem, nec ad eamdem pertinuisse virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur, de quibus dicitur: *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Dominus enim nullius indigens remissione peccati, nec querens remedium renascendi, sic voluit baptizari, quomodo voluit circumcidiri, hostiamq; pro se emundationis offerri, ut qui factus erat ex muliere (sicut Apostolus ait) fieret & sub lege, quam non venerat soluere, sed adimplere, & impleendo finire, sicut beatus Apostolus prædicat, dicens: *Finiis autem legis Christus ad iustitiam omni credenti.* Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sanxit, quando de latere ipsius profluxerunt sanguis redēptionis & aqua baptismatis. Sicut ergo vetus testamentum testificatio fuit noui, & lex per Mosen data est, gratia autem & veritas per Iesum Christum facta est: sic diuersa sacrificia vnam hostiā præformauerunt, & multorum agnorum occisio illius immolatione finita est, de quo dicitur: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Sic & Ioannes, non Christus, sed Christi prævius, non sponsus, sed sponsi amicus fuit adeo fidelis, & non sua querens, sed quæ Iesu Christi, ut se profitetur ad soluenda calceamenta pedum eius indignum, quoniam ipse quidem baptizaret in aqua in pœnitentiam, ille autem baptizaturus esset in Spiritu sancto & igni, qui dupli potestate & vitam redderet, & peccata consumaret. His itaque, fratres, tot tantisque existentibus documentis, quibus, omni ambiguitate submota, euidenter agnoscitis, in baptizandis electis, qui secundum apostolicam regulam, & exorcismis scrutandi, & ieuniis sanctificandi, & frequentibus sunt prædicationibus imbuendi, duo tantum tempora, id est Pascha & Pentecosten esse seruan-

*De consacr.
distinct. 4.
Si qui ne
cessitatem.
Ibid. Si
quis autem
episcopus.
Et in Decr.
Iuo. lib. 1.*

Ioa. 1.

Galat. 4.

Matth. 5.

Rom. 10.

Iean. 19.

Iean. 1.

*In Decret.
Iuo. lib. 1.
De consecr.
distinct. 4.
Duo tem-
pora.*

seruanda, hoc vestrae indicimus caritati, ut ab apostolicis institutis nullo vteritus recedatis excessu. Quia inultum post hæc esse non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit negligendas.

VII.

Quare illud primitus pro custodia concordissimæ vnitatis exigimus, ut quia saluberrime a sanctis patribus constitutum est binos in annis singulis episcoporum debere esse Conuentus, terni semper ex vobis ad diem tertium Kalendarum Octobrium Romam, fraterno Concilio sociandi, occurant, & indissimulanter a vobis hæc consuetudo seruetur. Quoniam, adiuuante gratia Dei, facilius poterit prouideri, ut in ecclesiis Christi nulla scanda-
la, nulli nascantur errores: cum coram beatissimo apostolo Petro semper in communione tractatum fuerit, vt omnia instituta Canonumque decreta apud omnes Domini sacerdotes inviolata permaneant. Hæc autem quæ vobis, inspirante Domino, insinuanda credidimus, per fratres & coepiscopos nostros * Bachillum atque Paschafimum, ad vestram volumus notitiam peruenire. Quibus referentibus cognoscamus, quam reuerenter a vobis apostolicæ sedis instituta seruentur. Data duodecimo Kalendas Nouembbris Alypio & Ardagure viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA V.
LEONIS PAPÆ I.
AD DORVM BENEVENTANVM EPISCOPVM.

Episcopum Beneuentanum reprehendit, quod post habitis senioribus iuniores ad presbyteratum assumpserit.

Dilectissimo fratri Doro, Leo episcopus.

IUDICIVM, quod de te sperabamus, dolemus esse fru-
stratum, quando ea te commisisse perspicimus, quæ omnem ecclesiasticæ sanctionis regulam culpabili nouitate fœdarent: cum plenissime noueris, quanta solicitude per omnes Domini ecclesias paternorum velimus Canonum præcepta seruari, & hanc maxime curam ad
Anno Christi 450, qui fuit annus pontificatus S. Leonis 9.

Concil. Tom. 7.

I

sacerdotes vniuersarum plebium pertinere , vt sanctarum constitutionum regulæ nullis corrumpantur excessibus. Vnde miramur te , quem auctoritatum apostolicæ sedis obseruantissimum esse conuenerat , tam negligenter , ac potius insolenter egisse , vt traditarum tibi legum non custos , sed transgressor existeres. Libello etenim Pauli presbyteri tui , qui in subditis habetur , cognovimus , apud te nouo ambitu , foedoque colluicio , presbyterii ordinem fuisse turbatum : ita vt vnius festina & immatura prouectio , quædam eorum deiectio facta sit , quos ætas commendabat , & nulla culpa minuebat. Quod si ambientis intentio , aut imperita fauentium studia id , quod nunquam habuit consuetudo , poscebant , vt incipiens emeritis , & nouellus præferretur antiquis ; tuæ fuerat industriae atque doctrinæ , vt iniuste petentium desideria rationabili auctoritate cohiberes , ne quem in sacerdotali propere prouehebas honore , ad iniuriam eorum , qui bus sociabatur , inciperet : minorque se fieret , dum in illo non humilitatis virtus , sed elationis vitium roboraretur. Neque enim ignorabas dixisse Dominum , quod *qui se humiliat , exaltabitur : qui vero se exaltat humiliabitur.*

Luc. 18.

Matth. 20.

Eumdemque dixisse : *Quicumque vult inter vos maior fieri , sit uester minister. Et quicumque voluerit inter vos primus esse , erit uester seruus.* Vos autem quæritis de pusillo crescere , & de honore maiores esse. Vtrumque enim inordinatum , vtrumque præposterum est , & omnis laborum fructus aufertur , omnis meritorum mensura vacuatur , si tantum quis assequitur dignitatis , quantum adulationis obtinuit : vt cupiditas eminendi non solum superbientem minuat , sed etiam connuentem. Si vero (vt asseritur) primi secundique presbyteri , circa Epicarpium sibimet præponendum , tam huic assentatio fauit , vt illum cum sui dedecore poscerent honorari ; nec hoc quidem illis , proprio se iudicio deiicientibus , tribui debuit , quod volebant , cui tam miseræ voluntati te dignius fuerat obuiare , quam cedere. Deformis autem & ignava subiectio bene sibi consciis , & non irritam facientibus gratiam Dei , præjudicare non potuit , vt primatus suos quocumque commerito in alterutrum transferentes , subsequentium suorum minuerent dignitatem , & quem ultimum sibi

anteposuerant, ceteris præmineret. Prædicti igitur presbyteri, qui indignos se honoris sui ordine sunt professi, licet priuari etiam sacerdotio mererentur, tamen ut eis pro apostolicæ sedis pietate parcatur, vltimi inter omnes ecclesiæ presbyteros habeantur. Et ut iudicij sui sententiam ferant, inferiores etiam illo erunt quem propria sententia fibimet prætulere, ceteris omnibus presbyteris in eo ordine permanentibus, quem vnicuique ordinationis suæ tempus adscripsit. Nec quisquam præster prædictos duos imminutæ dignitatis patiatur iniuriam, sed in eorum statum tantummodo hoc recurrat opprobrium, qui nouello, & immature ordinato, inferiores fieri elegere, ut illam euangelicam sententiam ad se sentiant pertinere, qua dicitur: *Quo iudicio iudicaueritis, iudicabitur de vobis: & quam mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis.* Paulus vero presbyter ordinem suum, de quo laudabili firmitate non cessit, obtineat. Nec vltterius aliquid in cuiusquam præsumatur iniuriam, ita ut dilectio tua, quam non immerito tota facti huius pulsat inuidia, hoc saltem remedio curare se properet: ut sine dissimulatione hæc quæ decernimus, tradantur effectui, ne si iterato ad nos imploratio iusta configerit, necesse sit seuerius commoueri: cum his quæ male sunt facta correntis, malimus redintegrare disciplinam, quam augere vindictam. Executionem vero præceptionum nostrarum fratri & coepiscopo nostro Iulio commisissæ nos noueris: ut omnia illi, quemadmodum constituimus, roborentur. Data Idibus Martii, Posthumiano viro clarissimo consule.